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Seznam použitých zkratek

a.s. akciová společnost

bus autobus

ČSN česká technická norma

ČSOB Československá obchodní banka, a. s.

DÚR dokumentace pro územní rozhodnutí

EIA Environmental Impact Assessment – vyhodnocení vlivů na životní prostředí

hl. m. hlavní město

hl. n. hlavní nádraží

IPR Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy

IZS integrovaný záchranný systém

k. ú. katastrální území

MHD městská hromadná doprava

MÚK mimoúrovňová křižovatka

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

nást. nástupiště

OC obchodní centrum

PID Pražská integrovaná doprava

P+R záchytné parkoviště typu park + ride

Sb. Sbírka zákonů

sídl. sídliště

SOKP Silniční okruh kolem Prahy

spol. s r. o. společnost s ručením omezením

SSZ světelné signalizační zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

T tramvajový vůz řady T (jednočlánkový čtyřnápravový, délka 14-15 m dle typu)

TK temeno kolejnice

(pokračování na následující straně)
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(pokračování z předchozí strany)

TNV těžké nákladní vozidlo

TP Technické podmínky

tram tramvaj

TT tramvajová trať

ÚAN ústřední autobusové nádraží

ÚP územní plán

VTL vysokotlaký plynovod

VUT Vysoké učení technické v Brně

VVN velmi vysoké napětí

zast. zastávka

žst. železniční stanice
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1 Úvod

Tramvajová doprava je v Praze v provozu již přes 140 let. Za tuto dobu se stala

neodmyslitelnou součástí života hlavního města a v systému městské hromadné dopravy zde

má v současnosti nezastupitelnou pozici. Provoz na rozsáhlé síti s více než 140 kilometry

tratí dnes plní mnoho rolí, mezi které patří zejména kapacitní plošná obsluha centra města

a vnitřních předměstí, napojení rozsáhlých obytných celků na metro nebo jejich přímé,

komfortní, dostatečně spolehlivé a kapacitní spojení s centrem. S rychle postupujícími

rekonstrukcemi tratí dle moderních standardů, postupným rozšiřováním sítě, obnovou

vozového parku a zvyšováním rychlosti a spolehlivosti provozu, např. vlivem plošného

zavádění preferenčních opatření, atraktivita tramvajové dopravy pro cestující MHD v hlavním

městě nadále roste. V roce 2015 byl podíl tramvajové dopravy na počtu přepravených

cestujících MHD v Praze 28,37 % s 358 284 000 přepravenými osobami za rok. [1]

Obrázek 1: Pražské Radlice s tramvajovou tratí. (30. srpna 2016)

Historie městské kolejové dopravy v oblasti Radlic, nevelké čtvrti v Radlickém údolí na levém

břehu Vltavy, dnes součásti městské části Praha 5, se píše od roku 1913, kdy byl zahájen

provoz na nové trati z Plzeňské ulice na Smíchově k usedlosti Koulka v Křížové ulici,

na pomezí s tehdejší samostatnou obcí Radlice. V roce 1927, několik let po připojení obce

k hlavnímu městu, došlo k prodloužení tramvajové trati dále skrz Radlickou ulici, dnes hlavní

dopravní osu této čtvrti, s ukončením ve smyčce u radlické školy. [2]
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Napojení Radlic na tramvajovou síť hlavního města Prahy bylo ohroženo výstavbou kapacitní

komunikace v ose ul. Radlické pro obsluhu Jinonic a nových obytných celků Jihozápadního

Města, která byla v souladu s tehdejší politikou upřednostňování silniční dopravy na úkor

ostatních dopravních módů. Následkem toho byl roku 1983 koncový úsek tramvajové trati

zrušen. Nedokončení tohoto záměru v jeho plném rozsahu umožnilo zachovat provoz

na zkráceném úseku trati, s provizorním ukončením kolejovým trojúhelníkem v zastávce

Laurová. Stejně jako některá jiná dočasná řešení v pražské tramvajové síti, např. známý

tramvajový most přes Vltavu mezi Holešovicemi a Trojou, přetrval i takto omezený provoz

na radlické trati několik desetiletí. [2]

Následně byl v letech 2001-2005 provoz na této trati přerušen úplně, z důvodu výstavby tunelu

Mrázovka v rámci pražského Městského okruhu. Teprve toto období znamenalo pro radlickou

trať po dlouhé době obrat k lepšímu, když prošla v dotčené části rekonstrukcí a přeložkou.

Provizorní ukončení se definitivně stalo historií v roce 2008, kdy byla trať opětovně

prodloužena dále Radlickou ulicí, s ukončením v nově vybudované smyčce Radlická

u stejnojmenné stanice linky B pražského metra. [2]

Metro je páteří obslužnosti MHD v oblasti Radlic, Jinonic a Butovic od roku 1988, kdy byl

zahájen provoz na novém úseku III.B v trase Smíchovské nádraží – Radlická – Jinonice –

– Nové Butovice. Právě rozšiřování sítě pražského metra v dřívějších dobách provázely úvahy

o zrušení těch úseků tramvajových tratí, které byly v souběhu s plánovanými trasami

podzemní dráhy. Na rozdíl např. od některých tratí v centru Prahy nebo na Pankráci byla ale

trať do Radlic tohoto osudu ušetřena, a může tedy nadále plnit svoji roli dopravní obsluhy

lokálního charakteru v této oblasti. [3]

Západní část Radlic, kde je v současnosti tramvajová trať ukončena, lze považovat

za rozvojovou lokalitu. Smyčka Radlická je umístěna v bezprostřední blízkosti nové centrály

ČSOB, s dalším územním rozvojem se ovšem počítá i dále podél Radlické ulice směrem

na Jinonice, dále pak v samotných Jinonicích a Nových i Starých Butovicích.

Nejvýznamnějším příkladem je již probíhající přeměna areálu bývalé jinonické továrny

Waltrovka na novou městskou čtvrť.
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Předpokládaný rozvoj této části Prahy s sebou přinese také zvýšení poptávky po přepravě,

a to i v relacích lokálního charakteru, které v případě úplného naplnění rozvojového potenciálu

území pravděpodobně nebude možné zcela pokrýt současným rámcem dopravní obsluhy.

Jako možné řešení se nabízí další prodloužení tramvajové tratě ze zastávky Radlická

do oblasti Jinonic a Butovic. Kromě komfortního a dostatečně kapacitního zajištění této úrovně

dopravní obslužnosti v rozvíjející se části Prahy může toto řešení přinést jako přidanou

hodnotu i celkové zvýšení významu radlické tramvajové trati, která bývá i přes svoji nedávnou

obnovu a prodloužení stále chápána jako jakýsi „apendix“ v rámci pražské tramvajové sítě,

s relativně nízkou atraktivitou pro cestující, kterým ve své poměrně krátké trase, vedoucí

na metropolitní poměry nepříliš hustou zástavbou, nenabízí mnoho cílů. Přivedení tramvajové

dopravy do těchto lokalit může také zvýšit jejich atraktivitu a podpořit jejich další rozvoj.

Ačkoli územně plánovací dokumentace včetně návrhu Metropolitního plánu hl. m. Prahy

považuje současné ukončení tramvajové trati v Radlické za definitivní, výše uvedená motivace

dala vzniknout této práci, s cílem prověřit možnosti obsloužení této oblasti právě tramvajovou

dopravou.

První část práce se věnuje řešenému území a shromažďuje informace o možnostech jeho

budoucího rozvoje, daných územně plánovací dokumentací, a o chystaných i již probíhajících

rozvojových aktivitách v území, včetně projektů dopravní infrastruktury. Dále je popsána

současná podoba obsluhy řešené oblasti MHD.

Poté následuje praktická část práce, tedy samotný návrh prodloužení tramvajové trati

v několika variantách, z nichž je následně vybrána varianta výsledná. Návrh zahrnuje směrové

a výškové řešení trati, podrobné řešení napojení na stávající trať v ul. Radlické, vzorový příčný

řez vybraného místa trati a podrobný návrh řešení vybraného uzlu na trase ve výsledné

variantě. Pro vybrané varianty je následně zpracován návrh linkového vedení, výpočet bilance

potřeby dopravních prostředků a odhad přepravního potenciálu.
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2 Řešená lokalita a předpokládaný rozvoj

Řešená oblast zahrnuje zejména katastrální území Radlice, Jinonice a částečně také Stodůlky

v rámci městských částí Praha 5 a Praha 13 na jihozápadě hlavního města. Oblast se nachází

v členitém terénu, který je pro území Prahy na levém břehu Vltavy charakteristický. Umístění

oblasti v rámci hlavního města Prahy ukazuje obrázek č. 2.

Obrázek 2: Pozice řešené oblasti v rámci hl. m. Prahy.


[…]


plánování a rozvoje hl. m. Prahy také prognóza přepravního potenciálu na nové trati.

Součástí příloh diplomové práce je přehledná situace všech variant, dále výkresy situace

jednotlivých variant, podélný řez výsledné varianty, pracovní podélné řezy ostatních variant,

vytyčovací schéma napojení na stávající tramvajovou trať v ul. Radlické, situace uzlu Nové

Butovice ve výsledné variantě, vzorový příčný řez ve vybraném místě trati a fotodokumentace

řešeného území. Přiložena jsou také schémata stávajícího a pro vybrané varianty

i navrhovaného linkového vedení MHD včetně izochron dostupnosti. Pro svůj rozsah jsou mezi

samostatné přílohy zařazeny také tabulky výpočtu bilance potřeby dopravních prostředků

vybraných variant.

Oblast Radlic, Jinonic a Butovic je poměrně složitá topograficky, urbanisticky i dopravně,

s ohledem na různé směry možného budoucího rozvoje této oblasti se zde navíc nabízí více

způsobů, jak její obsluhu tramvajovou dopravou pojmout. S touto motivací byla v této práci

vyvinuta snaha prověřit co nejvíce možností vedení trati řešeným územím. Návrhem bylo

nakonec prověřeno 5 variant prodloužení tramvajové trati z Radlické, rozčleněných do tří

skupin podle uplatněného přístupu. Všechny varianty mají společné řešení počátečního úseku

Radlická – Jinonice.

V první skupině byly ve dvou variantách prověřeny možnosti napojení rozvojových

a transformačních ploch při vedení trati skrz celé řešené území až do Nových Butovic.

Druhý soubor návrhů obsahuje dva ideové návrhy vedení tramvajové trati do lokality Dívčích

hradů pro případ její urbanizace v dlouhodobém výhledu. Třetí soubor návrhů prověřil

možnosti vedení trati stabilizovaným územím s cílem v maximální míře zamezit možným

kolizím s navrženou trasou Radlické radiály a mimoúrovňovými křižovatkami na této trase.

V poslední skupině návrhů byla dokončena jedna varianta, druhá byla ponechána

v rozpracovaném stavu.
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Ve všech třech uplatněných přístupech k návrhu prodloužení tramvajové trati byly stanovené

cíle a požadavky splněny. Jako výsledné řešení byla zvolena varianta A1 z první jmenované

skupiny, která umožňuje relativně přímé vedení řešeným územím s napojením všech

rozvojových ploch, a poskytuje nejlepší podmínky pro další prodlužování nebo větvení.

Řešení navržené v této variantě umožňuje v případě prodloužení realizovat např. rychlé

kapacitní spojení mezi sídlištěm Velká Ohrada a stanicí metra Nové Butovice. Pro případ

potřeby napojení lokality Dívčích hradů je umožněno větvení s variantou B2, která je zároveň

preferovanou variantou v rámci souboru návrhů B. Volba varianty A1 jako výsledné byla dále

potvrzena výpočtem a následným srovnáním bilance potřeby dopravních prostředků

a přepravního potenciálu vybraných variant.

Největší úskalí pro vedení tramvajové trati řešeným územím představuje projekt Radlické

radiály, která je územím vedena v ose Radlice – Nové Butovice. Prakticky jakékoli trasování

TT v této relaci je tímto záměrem značně ovlivněno a splnit všechny cíle a požadavky, jako

např. napojení na stanici metra Nové Butovice, je možné pouze za podmínky vyřešení křížení

s touto komunikací.

Výsledky této práce ukazují, že prodloužení stávající TT Radlická do oblasti Jinonic a Butovic

je realizovatelné, a to více způsoby podle potřeby a účelu. Tato diplomová práce by měla

sloužit jako vstup a inspirace pro hledání a projektovou přípravu konkrétního řešení za situace,

kdy územní rozvoj v této oblasti svojí formou a zejména rozsahem v budoucnu vyvolá poptávku

po napojení území na kapacitní povrchovou MHD.

Vznik dostatečné poptávky pro tento druh dopravy je zároveň klíčovou podmínkou pro jakékoli

úvahy o rozšíření tramvajové sítě hlavního města Prahy tímto směrem. Tato podmínka sice

v současnosti splněna není, ale do budoucna takový scénář s ohledem na plánovaný rozvoj

území vyloučit nelze, přičemž praxe v oblasti výstavby dopravní infrastruktury ukazuje, jak

důležité je mít pro takovéto případy projektové řešení připravené s dostatečným předstihem.
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Obrázek 16: Pohled z návrší Dívčích hradů přes Radlické údolí. (13. září 2016)

Veškerá výkresová dokumentace včetně schémat byla zhotovena s použitím programu

Autodesk AutoCAD 2016 s nástavbou RailCAD 3.2 od Ústavu železničních konstrukcí

a staveb Fakulty stavební VUT v Brně.

Mapové podklady pro výkresovou dokumentaci a výstupy z multimodálního dopravního

modelu Prahy a okolí pro prognózu přepravního potenciálu poskytl Institut plánování a rozvoje

hl. m. Prahy. Použité mapové podklady jsou součástí Digitální mapy Prahy.

Podklad užitý v obrázcích 2-3, 5-6, 14-15 a ve schématech linkového vedení pochází

z mapového serveru OpenStreetMap.org a je dílem jeho přispěvatelů. Obrázky 7-8 a 10-11

jsou převzaty z návrhu Metropolitního plánu, jehož autorem je Institut plánování a rozvoje

hl. m. Prahy. Obrázek č. 12 pochází z dokumentace projektu Radlické radiály a v této práci

je uveden se svolením zpracovatele, společnosti SATRA, spol. s r. o.

Textová část práce byla zpracována v aplikaci Microsoft Word 2016, pro zpracování tabulek

a výpočet jízdní dynamiky byla použita aplikace Microsoft Excel 2016.

Všechny fotografie byly pořízeny autorem této práce.
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