# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Bc. Petr Malinovský

Oponent: Ing. Ondřej Trešl

Posudek diplomové práce pana Petra Malinovského, studenta Českého vysokého učení technického, Fakulty dopravní, vypracované na téma:

## **„Studie prodloužení TT Radlická – Jinonice / Butovice“**

V úvodu posudku uvádím, že se pan diplomant podrobně seznámil se zadanou problematikou, a to včetně historie původní tramvajové trati v Radlické ulici, i čtvrtí, jež by podle jeho návrhů měly být tramvajovou dopravou obsluhovány. K tomu shromáždil velké množství podrobných podkladů o stavebních záměrech i vedení důležitých inženýrských sítí, znamenajících potencionální kolize s trasou nové tramvajové trati. Diplomant účelně zužitkoval všechny dostupné podklady a jejich obsah správně promítl do svého díla. Diplomová práce je zpracována v souladu s platnými normami a předpisy.

**Zadání diplomové práce bylo následující:**

- Navrhnout napojení na stávající tramvajovou trať v ulici Radlická;
- Vyřešit umístění zastávek a vhodné vedení tramvajové trati v zastavěném, popřípadě i v nezastavěném území;
- Vybrat optimální variantu a k ní dopracovat návrh linkového vedení a bilanci potřeby dopravních prostředků;
- Vypracovat vybrané detailní přílohy kritických uzlů projektu.

**Výsledkem diplomové práce jsou následující přílohy:**

Textová část

Přehledná situace 1:15000

Situace variant 1:5000

Pracovní podélné řezy variant 1:5000/500

Situace výsledné varianty A1 1:5000

Podélné řezy výsledné varianty A1 1:5000/500

Vytyčovací schéma napojení na stávající trať 1:200

Situace uzlu Nové Butovice (A1) 1:500

Vzorový příčný řez 1:50

Fotodokumentace

Schémata linkového vedení 1:10 000

Jízdní dynamika a bilance potřeby dopravních prostředků – tabulky výpočtu

Pracovní výkresy

## **Připomínky k jednotlivým přílohám:**

Textová část je zpracována přehledně, velmi podrobně, a navíc ve velmi nadstandardním rozsahu, z věcného hlediska je rozdělena na 8 částí:

1. Úvod
2. Řešená lokalita a její předpokládaný rozvoj
3. Dopravní obsluha řešené oblasti MHD
4. Návrhy řešení
5. Návrh linkového vedení
6. Bilance potřeby vozidel
7. Převážní potenciál
8. Závěr

Celkově kvalitní zpracování podtrhuje vysoká stylistická a gramatická úroveň textu.

Výkresová část a bilance vozidel je též zpracována na vynikající úrovni a pro účely diplomové práce je jejich rozsah plně dostačující, přesto mám několik drobných připomínek:

- V přehledné situaci by bylo vhodné naznačit trasy a stanice železnice a metra, podobně, jako v situacích linkového vedení.
- Detailní řešení jako uzel Nové Butovice by si zcela jistě zasloužil i uzel Jinonice, a to včetně návaznosti na novou polohu železniční zastávky.
- V případě mimoúrovňového křížení překážky je v podélném řezu (odzvláště ve studii) vhodné doplnit její druh a název (ulice, potok, apod.....).
- Společná poznámka pro vytyčovací schémata a vzory obratiště: pokud tomu nebrání např. stísněné prostorové podmínky, je možné, resp. vhodné použití alespoň krátkých přechodnic i v případech navázání na výměny.

### **Závěr:**

Celkově je grafická úprava diplomové práce velmi dobrá, diplomant prokázal zvládnutí užití výpočetní techniky v oboru projektování dopravních staveb. Výše uvedené připomínky jsou spíše formálního charakteru a výrazně nesnižují jinak velmi dobrou kvalitu díla.

Na základě podrobného prostudování bakalářské práce uvádím, že práce splňuje podmínky dané zadáním.

Diplomant splnil zadanou úlohu a diplomovou práci klasifikuji známkou

**„A (výborně)“**

V Praze dne 2. ledna 2017

Ing. Ondřej Trešl